Un alt mod în care Sfântul Toma exprimă, în termeni aristotelici, faptul «conținerii» harului în sacrament, este apelul la raportul între cauza (instrumentala) – sacramentul și accidentul – harul «conținut» și comunicat omului: «...gratia, cum sit accidens, non potest transire de subjecto in subjectum [...] quamvis accidens non transeat a subjecto in subjectum, transit tamen a causa per instrumentum aliquid in subjectum: non ut eodem modo sit in eis, sed in unoquoque secundum propriam rationem».²³

Caracteristic accidentului este de a exista într-o altă ființă, neputând subzista de la sine; prin urmare nu poate trece de la un subiect la altul; cauza principală îl face să existe în efectul sau, sub o formă asemănătoare (cauza univocă) sau participată (cauza eminentă); cauza instrumentala însă, nu-l deține decât ca ceva în devenire, o putere dinamică, efect al impulsului din partea cauzei principale, tema studiată în articolul următor (4: *Utrum in sacramentis sit aliqua virtus gratiae causativa*).

În opinia lui A. M. Roguet,²⁴ acest articol 4 este merit să pună mai mult în lumină principiile cauzalității instrumentale prezentate în articolul 1 și ideea, probabil prea rudimentară, sugerată în articolul 3 din chestiunea în curs (q. 62). Redăm mai jos concluzia pe baza căreia va răspunde apoi la cele patru obiecții ridicate în începutul articolului: «illi qui ponunt quod sacramenta non causant gratiam nisi per quamdam concomitantiam, ponunt quod in sacramento non sit aliqua virtus quae operetur ad sacramenti effectum: est tamen virtus divina sacramento coassistens, quae sacramentalem effectum operatur. Sed ponendo quod sacramentum est instrumentalis causa gratiae, necesse est simul ponere quod in sacramento sit quaedam virtus instrumentalis ad inducendum sacramentalem effectum. Et haec quidem virtus proportionatur instrumento. Unde comparatur ad virtutem absolutam et perfectam alicujus rei sicut comparatur instrumentum ad agens principale. Instrumentum enim, ut dictum est [art. 1 huj. qu.] non operatur nisi in quantum est motum a principali agente, quod per se operatur. Et ideo virtus principalis agentis habet permanens et completum “esse” in natura: virtus autem instrumentalis habet “esse” transiens ex uno in aliud, et incompletum; sicut et motus est actus imperfectus ab agente in patiens».

²² *Ibidem*, ad 1.

²³ *Ibidem*, ad 2.

²⁴ A.M. ROGUET, *op. cit.*, nota 63, p. 226.

Pornind de la faptul stabilit în articolul precedent, respectiv că sacramentele Noii Legi conțin harul, aici acesta este nuanțat în sensul că sacramentele posedă, în mod intrinsec, o virtute instrumentală care cauzează în mod real harul: cauzalitatea principală rămâne Dumnezeu care înalță eficacitatea proprie sacramentului, conferindu-i capacitatea ca prin contactul corporal să atingă, de fapt, sufletul, producând astfel un efect spiritual care, de la sine, depășește natura proprie sacramentului.